Anno dominice incarnationis domini nostri Jesu Christi mil
lesimo ducentesimo sexagesimo nono. Regnante domino nostro 
Karolo dei gratia illustrissimo rege Sicilie dircatus Apulie et princi-
patus Capue, alme Urbis senatore, Andegavie, Provincie et Forcal-
querii eomite ; regni eius anno quarto, die dominica, vigesimo primo 
mensis aprili»., duodecime indictionis. Kos Helias de S. Barbara 
iudex Licii, Rogerius puplicus eiusdem terre notarius, notarius 

Stephanus de sire Albino et alii subscripti testes licterati de eadem 
terra ad hoc specialiter vocati, presempti puplico scripto fatemur 
quod religiosus vir dominus Nicolaus venerabilis abbas monasterii 
sanctorum Nicolai et Cataldi Liciensis, coram se nos vocari fecit 
et ostend.it nobis quoddam privilegium suum scriptum licteratura 
greca et petii't a nobis quod suo interesse dicebat, ut, quia lictera-
turam grecam cognovimus, ipsum de verbo ad verbum de greco 
sermone ad latinum transferre et autenticare et in puplicam formam 
redigere fìdeliter deberemus, ut possit exinde facere plenam fidem 
si fuerit oportunum. Nos igitur peticionem ipsius abbatis utpote 

iustam et iuri consonam admisimus [ ] privilegium vidi-
mus percurrimus et legimus diligenter sanum non abolitum non 
abrasum non cancellatum [nec in aliqua sui parte suspectumsed] 
omni etiam vicio similiter carens, ipsum de licteratura greca et 
sermone greco ad latinum transferre, ac translatum de verbo ad 
verbum fìdeliter exemplare curavimns et in puplicam formam 
redigere. Cuius privilegii tenor per omnia talis est. 

In nomine, patris et sancti spiritus. Ego Berardus archiepi-
scopus Ydruntinus de mandato, nec non Theodorus episcopus Licii 
facimus tibi Ursoni sanctissimo abbati monasterii sancte dei geni-
tricis de Baneea cartam idest iustrumentum prò ecclesia sancti 
apostoli vocati Andree sita in civitaie Licii propria nostra bona et 
spontanea voluntate, non propter donum, nec propter malam acqui
si tionem : sed sicut venit [ad nostrani presentiam] prefatus abbas 
petens predictam ecclesiam, inquisiviimts studiose timore dei et 
regula iustitie, et invenimus quod hactenus et ab antiquo tempore 
habuit ipsam ecclesiam sancti apostoli Andree a dominio contracto 
ad proprietatém potestatem (sic). Similiter ipsum privilegium eius 

vidimus confectum a sanctissimo papa Gregorio [ ] 
ipsam ecclesiam. Ideirco confirmo ego Berardus archiepiscopus, 
una cum coadstante mecum episcopo, ecclesiam ipsam magno mo-
nasterio de Bance [sancte dei genitricis et tibi] venerabili abbati 
Ursoni cum omnibus eiusdem iusticiis et tenimentis, habendam 
ipsam in potestatem et in futurum' semper tu et qui post te debent 
esse successores, habendum dominium et potestatem [faciendi 
quicquid voluerint] sine impedimento ab omni temptatione nostra 
nostrorumque successorum ; et prò iure dei votive et cognoso [.. . . 

. . . . .] habeat episcopatus Licii quolibet anno [ de] 
incenso Libani. E t si apparuerit aliquo tempore vel anno venturo 
mutare supradictum a nobis instrumentum [factum. . . . . . . ] 
vel nos vel aliquis nostrorum successorum ad te [vel tuos] succes
sores, tunc sit anatbematizatus a patre et Pilio et spiritu sancto 
et ab omni christianitate sit dives et ad fìrmam fidem coniunctim 
fecimus tibi presens dignum credibile instrumentum et cum con-
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Rueta nostra bulla cere bullavimus. E t dedimus tibi ipsum scriptum 
nostro rogatu per manus Reginaldi notarii, mense iulii, septimo 
decimo eiusdem. Anno sexmillesimosecentesimo, iudictione quinta
decima. 

In dicto privilegio subscriptus erat predictus archiepiscopus 
latina licteratura per hec verba : Ego Berardus Ydrontinus archie
piscopus. Item subscriptus erat in predicto privilegio predictus 
episcopus Licii licteratura. greca ; conserva ipsa licteratura greca 
ad latinam per hec verba : Theodorus episcopus Licii de mandato 
et voluntate Berardi archiepiscopi testis propria manu subscripsi. 
]Erat[ autem in predicto privilegio infra impressa ipsa cerea bulla 
prefati archiepiscopi, quam fide vidimus ocularia. 

Presens autem autenticatum puplicum scriptum ab ipso au
tentico et originali translatum et transumptum de verbo ad verbum 
fideliter exemplatum et in puplicam formam redactum ad peti-
cionem predicti domini abbatis Nicolai factum est per manus mei 
predicti Rogerii puplici Licii notarii signo meo solito subscriptione 
mei predicti iudicis et subscriptorum testium subscriptionibus 
communitum (L. Q.) f Helias de sancta Barbara Lidi iudex. f Johan
nes puplicus notarius Licii. f Ego Jaconus Jacobus de Mesane. 
t Iudex Bartholomeus testatur. f Hugo puplicus Licii notarius. 
f Petrus puplicus Licii notarius. 

Cosicché, per quanto è datò desumere dai riportati docu
menti, la chiesa di S. Andrea sarebbe appartenuta da tempo al 
monastero di Banzi. Successivamente l'abbate ne sarebbe stato 
spogliato, ma a seguito di vive preghiere ne avrebbe ottenuto 
la restituzione. 

Tutto questo non trova contrasto alcuno nella bolla rila
sciata da Urbano II al monastero di Cava il 21 settembre 1089, 
e nella quale bolla, a proposito dei singoli beni confermati, leg-
gesi : In Licia monasterium sancii Andree et ecclesiam sancii 
Nicolai 1. Anzi, sarebbe da collegare alla suddetta spoliazione 
il possesso della chiesa di S. Andrea da parte del monastero 
di Cava ? Lascio la domanda senza risposta per non anticipare 
anche qui giudizi, e rivolgo altrove l'esame. 

Con atto del dicembre 1081 (1082 stile bizantino) Goffredo, 
comes de civitate Liccie, e figlio del defunto Acciardi, unitamente 

1 P . GUILLAUME, Essai historique sur VAbbaye de Cava, 1877, 
appendice, pag. x x seg. 

alla moglie Gummova e ai quattro figli Goffredo, Rinaldo, 
Roberto e Sarlo, per la salute loro e di Arnaldo, Rinaldo e Rug
gero fratelli di esso Goffredo, avrebbero donato al monastero 
di Cava la chiesa di S. Maria di Vanze con annesse terre semi
native et cum duobus billanis, la chiesa di S. "Nicola situata presso 
Lecce e tenuta da Orso abbate di S. Benedetto di Taranto *, 
nonché la decima delle loro bovine. Nel contempo e, non se ne 
comprende il perché, collo stesso atto, i fratelli Ruggero, Aìbereda 
e Tommaso, che non si dice chi fossero, avrebbero donato allo 
stesso monastero un paio di buoi. 

Il documento trovasi nell'Archivio di Cava (B. 26) e ne 
riporto qui l'intero testo V non senza però avvertire che l'atto 
si dimostra stranamente privo d'ogni formula di concepimento : 

1 In nomine domini dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi. 
Anno ab incamatione eius millesimo octogesimo secundo, temporibus 
domini nostri Robberti gloriosissimi ducis, mense decembri, sexta 
indictione. Nos Goffridiis comes de civitate Liccie pertinentiarum 
Apulie, filius quondam Acciardi, et Gummova qui sumus vir et uxor, 
et Goffridus et Rainaldus et Robbertus et Sarlus qui sumus filii 
istorum Goft'redi et Gummove, inspirante deo a. quo cuncta bona 
procedunt, prò amore aiusdem domini et salvatoris nostri Jesu 
Christi et salute animarum nostrarum et de genitoribus et genitri-
cibus nostrorum Goffridi et Gummove et' Arnaldi et Rainaldi et 
Ruggerii fratribus meis qui Goffridi, per hanc chartulam bone nostre 
voluntatis in presentia domini Roggerii corniti» Fili i suprascripti 
domini nostri ducis et Radvlfi comitis de Lauritello et Riccardi 
comitis de Mutule et aliorum miiitum, optulimus communiter in 
monasterio sancte et individue trinitatis quod conditum est foris 
et prope civitatem Salernitanam cui vir venerabilis dominus Petrus 
abbas preest, ecclesiam vocabulum sancte semperque Virginis dei 
genitricis Marie que edificata est in pertinentia prefate Liccie civi-
tatis, ubi Banza dicitur, cum rebus ubi fundata est et cum. terris 
laboratoriis in ipso loco Banza quante iuste sufflciant ad sex paria 
boum seminationem, et cum duobus pariis boum et totum seminatum 
quod presenti anno cum ipsis bobibus seminatum est et cum duobus 

1 P . G U E R R I E R I , Possedimenti dei Benedettini di Cava nelle 
Puglie, Trani, 1 9 0 0 , pag. 1 6 seg. 

2 II doc. fu reso noto da G. G U E R R I E R I , in « Arch. stor. prov. 
napolet.,» 1 8 9 5 , pag. 6 4 . Ne do il testo collazionatomi con squisita 
cortesia da Don Leone Mattei della Badia di Cava. 

billanis. Similiter optulimus in ipso monasterio- ecclesiam vocabulum 
sancti Nycolai que constructa est foris et propinquo ipsa civitate 
Liccie cum omnibus rebus ipsi ecclesie pertinentibus qualiter eam 
retinet Ursus monachus et abbas monasterii sancti Benedicti de 
civitate Tarento pertinentie suprascripti monasterii sancte trini-
tatis cum omnibus que intra ipsam offertionem sun.t, cunctisque 
suis pertin.eri'tiis et cairn vice de viis stris. Ea ratione ut semper sit 
totum quod ut dictum est optulimus in potestate suprascripti domini 
Petri et successorum eius. et partium suprascripti monasterii sante 
trinitatis, et liceat illum et successores eius et partes suprascripti 
monasterii de eo tacere quod voluerint, et nos et nostri heredes 
semper illud integrimi eidem domino Petro abbati et successoribus 
eius et partibus ipsius monasterii defensemus ab omnibus homihibus, 
et quando ipse dominus abbas et successores eius et pars ipsius 
monasterii voluerint, potestatem habeant illud per re defendere 
qualiter voluerint cum omnibus mimiminibus et rationibus quas 
de eo ostenderint. Nec non et in predicta ratione nos predicti vir 
et uxor et predicti filii nostri optulimus in ipso monasterio sancte 
trinitatis decìmam de nostris baccis, ut dum vivi fuerimus omni 
anno ipsam decimam demus in eodem monasterio ad faciendum ex 
ea ipse dominus abbas et pars eiusdem monasterii quod voluerint. 
E t nos Roggerius et Alberedus et .Thomas germani prò amore do
mini nostri Jesu Christi et salute animarum nostrarum optulimus 
in ipso monasterio sancte trinitatis unum parium de bobi (bus) 
nostri (s) ad faciendum ex eis ipse dominus abbas quod vohlerit. 

f Signum manus suprascripti Goffridi comitis. 
t Signum manus suprascripti Roggerii comitis. 
f Signum manus suprascripti Riccardi comitis. 

La donazione sarebbe stata dunque effettuata alla presenza 
addirittura del conte Ruggero, figlio di Guiscardo, di Rodulfo 
« Loracelli » cui è data la qualifica di conte di Loritello, e di Ric
cardo (Siniscalco) designato, con terminologia del tutto nuova, 
conte di Mottola. 

Perché il conte Ruggero sottacque nelPapporre il signum 
manus la sua qualità di filii Roberti ducis ì 

E perché Rodolfo non prese parte alle soscrizioni quando 
la sua presenza era stata nel testo specificatamente segnalata 
e gli si era attribuito un titolo ignorato dal diploma1 non so-

1 Beg. Neap. Ardi. Monum., VI , app. n. X I . Cfr. W . HOLTEMANN, 

in Byzantinische Zeitschrift, X X V I , 1926, pag. 340. 

spettato del conte Ruggero del 1096, ma conosciuto dal diploma1 

di dubbia autenticità dello stesso conte Ruggero del 1098 ? 
E quale valore può avere la qualifica di Comes se Mutule, 

data a Riccardo Siniscalco, che si disse invece e sempre dominus 
di Mottola2 senza mai dimenticare l'appellativo Senescalcus ? 

Ma oltre a questi rilievi formali, un'osservazione di carattere 
sostanziale si affaccia all'esame. Come mai nella citata bolla 
di Urbano II del 21 settembre 1089 fu registrata la chiesa di 
S. Nicola di Lecce e fu sottaciuta quella di S. Maria di Vanze ? 
Questa sarebbe stata forse ceduta o restituita tra il 1081 e il 
1089 dalla badia di Cava a quella di Banzi ? L'ipotesi, possibi
lissima, ha però di contro un diploma ben strano di Goffredo, 
dei gratin Litii et Hostuni Comes, del marzo 1101, e che si legge 
nel cod. 1625 di Padova, a fol. 287 : 

t Signum manus domini Goffridi Lieii et Hostunii comitis. 
In nomine dei eterni. Anno incarnationis eiusdem millesimo 

centesimo primo, mense martii, indictione nona. Nos Goffridus dei 
gratia Licii et Hostunii comes dei misericordia inspiratus presenti 
scripto faatemur qualiter ad honorem et laudem dei et pretiose 
virginis matris eius oh salutem et remedium animarum nostrorum 
parentum et nostre, donamus, offerimus atque concedimus mona
sterio sancte Marie de Bancia quamdam ecclesiam nostrani sancti 
Andree apostoli que est extra menia civitatis nostre Licie cum duobus 
ortalibus que sunt ante ipsam ecclesiam sancti Andree, sicut fue-
runt assignate et donate per nos ipsi ecclesie necnon et cum aliis 
iuribus subscriptis per nos similiter ipsi ecclesie sancti Andree con-
cessis, quando ipsam ecclesiam fecimus dedicare, videlicet totas 
terras quas dedimus ipsi ecclesie in casali nostro Bancie et eccle-
sias sancte Marie et sancti Demetrii, que sunt in ipso casali cum 
cemiteriis suis et cum clausoriis ipsarum ecclesiarum et cum duobus 
villanis in ipso casali cum habitaculis vincis et ortis. ipsorum, necnon 
et puteum in eodem casali ante ipsam ecclesiam cum spatio suo, 
prout de omnibus supradictis declaratur in privilegio facto per nos 
eidem ecclesie sancti Andree de concessione omnium ipsarum rerum 
quando fecimus dedicari eamdem ecclesiam. Credente» autem et 

1Reg. Neap. Arch. Mormm., V, n. 4 9 7 . Cfr. E . JAMISON, in 
« Arch. stor. per la Calabria e la Lucania », I , 1 9 3 1 , pag. 4 5 5 .